
 

 
 

 

 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
  A Coordenação de Pós-Graduação convoca para matrícula, na condição de aluno 

especial do Mestrado Profissional em Poder Legislativo (1º semestre/2018), os 

candidatos abaixo relacionados, cujas solicitações foram deferidas pelos professores 

das disciplinas.  

 A matrícula será realizada nos dias 07 a 12/12/2017, das 9 às 12 horas e das 14 

às 18 horas, na sala 2 – Cefor. O Cefor está situado no endereço SGMN Via N3, 

Projeção L, Complexo Avançado da Câmara dos Deputados. A documentação está 

disponível no link  Matrícula Alunos Especiais – 1º Semestre de 2018 

POLÍTICAS PÚBLICAS E AGENDA LEGISLATIVA (PPAL) 

Nº NOME 

1 Adriana Pereira Lemos de São José 

2 Andrei Paula Leite Paz 

3 Bruno Alves Rocha 

4 Eilínia Cristane Rocha Brito 

5 Érica Cristina Gomes da Trindade Meneses 

6 Ethyenne Sampaio Borges da Silva 

7 Fausto Barros de Sá Teles 

8 Fernando Tavares Correia 

9 Flavio dos Reis Cals 

10 Francine Moor 

11 Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago 

12 Jacqueline Fernanda Rodrigues 

13 Jeane Rocha Duarte 

14 Jonas Pereira dos Santos 

15 José Helvécio Teixeira Júnior 

16 Leonardo Discacciati do Prado Gomes 

17 Luana Lamounier Girard 

18 Luis Anselmo Reges Dourado 

19 Marcelo Uvara Anastacio 

20 Marcos Regis Piñon 

21 Osmar Gondim Dantas Junior 

22 Paulo Roberto Simão Bijos 

23 Ricardo Alberto Volpe 

24 Rodolfo Augusto Rocha Monteiro 

25 Shelley Stela Galvão Valadares 

26 Tiago Vicente Brasil 

27 Vinicius Augusto Sacramento Ferreira 

http://www2.camara.leg.br/a-camara/cursos/posgraduacao/mestrado/processo-seletivo


 

 
 

 
GÊNERO, PODER E REPRESENTAÇÃO POLÍTICA (GPRP) 

Nº NOME 

1 Aline Cangussu Diniz 

2 Ana Paula Rodrigues Neves Beltrami 

3 Christiane Quintiliano Fernandes de Brito 

4 Eilínia Cristane Rocha Brito 

5 Flavia Araujo da Silva 

6 Francisco das Chagas Costa de Albuquerque 

7 Hamilton Machado Valeriote Júnior 

8 Iara Beltrão Gomes de Souza 

9 Josiara Barbosa Diniz Leite 

10 Juliana Nunes David de Almeida 

11 Olga Maria Vieira Matos 

12 Patricia Isabel Silva 

13 Rodrigo de Oliveira Junior 

14 Shelley Stela Galvão Valadares 

15 Tatyana de Azevedo Maia 

16 Thayene de Oliveira Rocha 

17 Valeria Batista Viana 

 

PRÁTICAS DE GESTÃO NO LEGISLATIVO (PGL) 

Nº NOME 

1 Alessandro Luiz Chahini Escudero 

2 Aline Cangussu Diniz 

3 Evandro Lopes Costa 

4 Fábio Liberal Ferreira de Santana 

5 Iara Beltrão Gomes de Souza 

6 Karluce Santos Rezende 

7 Lívia Liliane Santana da Silva 

8 Roberto Rondon Correa 

9 Ruben Gustavo Hentges 

 

MOVIMENTOS SOCIAIS E DEMOCRACIA (MSD) 

Nº NOME 

1 Aline Cangussu Diniz 

2 Aline Smith França 

3 Alzir Penaforte Brito Filho 

4 Ana Karina de Macedo Tito Vieira 

5 Ana Paula de Magalhães Albuquerque Lima 

6 Dorgil Marinho da Silva Brandão 

7 Eilínia Cristane Rocha Brito 

8 Erica Maria Paulino Paiva 

9 Ginny Carla Morais de Carvalho 

10 Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago 

11 Jacqueline Fernanda Rodrigues 



 

 
12 João Telésforo Nóbrega de Medeiros Filho 

13 Lindalva Alves de Albuquerque 

14 Marcus Guevara Sousa de Carvalho 

15 Maria Cláudia de Vasconcelos Batista Medeiros 

16 Maristela Martha de Alcantara Silva Sampaio 

17 Patricia Isabel Silva 

18 Patricia Ricken Vanderlinde 

19 Rafaela Sousa Feitoza 

20 Raquel Gitirana Torquato dos Santos 

21 Rodrigo de Oliveira Junior 

22 Thayene de Oliveira Rocha 

23 Valeria Batista Viana 

 
 

INSTITUCIONALISMO E PARLAMENTO: TEORIAS E ESTUDOS ATUAIS (IP) 

Nº NOME 

1 Adriana Pereira Lemos de São José 

2 Alzir Penaforte Brito Filho 

3 Ana Paula Rodrigues Neves Beltrami 

4 Cassiana Vaz Tormin 

5 Dorgil Marinho da Silva Brandão 

6 Eilínia Cristane Rocha Brito 

7 Erica Maria Paulino Paiva 

8 Fernando Tavares Correia 

9 Flavia Araujo da Silva 

10 José Helvécio Teixeira Júnior 

11 Juliana Nunes David de Almeida 

12 Leonardo Discacciati do Prado Gomes 

13 Lianna Cosme da Cunha 

14 Luis Anselmo Reges Dourado 

15 Marcelo Uvara Anastacio 

16 Maria Cláudia de Vasconcelos Batista Medeiros 

17 Myriam Violeta Cavalhero 

18 Raquel Gitirana Torquato dos Santos 

19 Renata Gonçalves Varandas Pinto 

20 Rodolfo Augusto Rocha Monteiro 

21 Rodrigo Augusto de Freitas Barros 

22 Tiago Torres de Lima Brum 

23 Vinicius Augusto Sacramento Ferreira 

24 Vivian de Andrade Zoehler Santa Helena 

25 Wanessa Gabrielle Maia Cerqueira 

 

 

 
 



 

 
 

 

ANÁLISE DO DISCURSO POLÍTICO (ADP) 

Nº NOME 

1 Aline Smith França 

2 Christiane Quintiliano Fernandes de Brito 

3 Daniel de Medina Bastos 

4 Diego de Oliveira Machado 

5 Eilínia Cristane Rocha Brito 

6 Fabiana Nascimento Romão Campos 

7 Ginny Carla Morais de Carvalho 

8 João Telésforo Nóbrega de Medeiros Filho 

9 Karem Rodrigues de Paula 

10 Leonardo Paraiso Vilela Carvalho 

11 Lianna Cosme da Cunha 

12 Lindalva Alves de Albuquerque 

13 Marcus Guevara Sousa de Carvalho 

14 Maristela Martha de Alcantara Silva Sampaio 

15 Myriam Violeta Cavalhero 

16 Paulo Roberto Simão Bijos 

17 Rodrigo Augusto de Freitas Barros 

18 Simone Ravazzolli 

19 Veronica Lima Nogueira da Silva 

 
 

TEORIA DOS JOGOS EM CIÊNCIA POLÍTICA (TJCP) 

Nº NOME 

1 Alessandro Shirlei de Souza 

2 Ana Luiza Gomes Machado 

3 Ana Paula de Magalhães Albuquerque Lima 

4 Carlos Filipe Ramalho Gomes 

5 Daniel de Medina Bastos 

6 Eliana Dias Ramagem 

7 Fabio Henrique Soares Oliveira Marques 

8 Francine Moor 

9 Janaina Djenane Souza Catete 

10 Jeane Rocha Duarte 

11 Leandro Alves Carneiro 

12 Leonardo Discacciati do Prado Gomes 

13 Lianna Cosme da Cunha 

14 Marco Valerio Ruas da Silva 

15 Maria Cláudia de Vasconcelos Batista Medeiros 

16 Osmar Gondim Dantas Junior 

17 Rodrigo Augusto de Freitas Barros 

 
 



 

 
 

 

MÉTODOS INFERENCIAIS EM PESQUISAS LEGISLATIVAS (MIPL) 

Nº NOME 

1 Alessandro Luiz Chahini Escudero 

2 Carlos Renato dos Santos Ramos 

3 Carlos William Dias Peixoto 

4 Fausto Barros de Sá Teles 

5 Marco Valerio Ruas da Silva 

6 Marcos Regis Piñon 

7 Olavio Pereira Gomes 

8 Osmar Gondim Dantas Junior 

9 Roberto Jardim Cavalcante 

10 Veronica Lima Nogueira da Silva 

 

2. O candidato poderá matricular-se como aluno especial no máximo em 4 (quatro) 

disciplinas, respeitado o limite máximo de 2 (duas) disciplinas por semestre.  

3. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos: 

3.1 Uma cópia, com apresentação do original para autenticação, dos seguintes 

documentos:  

3.1.1 Carteira de Identidade (com a indicação da naturalidade. A CNH não indica 

a naturalidade);  

3.1.2 CPF;  

3.1.3 Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral (pode ser retirada na 

página do TSE na internet);  

3.1.4 Certificado de Reservista (alunos do sexo masculino até 45 anos de idade);  

3.1.5 Diploma (preferencialmente) ou Certificado de Conclusão de Curso de 

Graduação.  

3.2 Uma via, preenchida e assinada, dos seguintes documentos: 

3.2.1 Formulário Cadastro de Aluno;  

3.2.2 Requerimento de Matrícula;  

3.3.3 Declaração de disponibilidade de tempo.  

3.3 Uma foto 3x4 recente. Para servidores da Câmara dos Deputados pode ser 

utilizada a foto do CamaraNet. Neste caso, não há necessidade de apresentação da 

foto impressa. 

 



 

 
 

3.4 Os documentos listados nos item 3.2 estão disponíveis em 

http://www2.camara.leg.br/a-camara/cursos/posgraduacao/mestrado/processo-seletivo . 

3.5 Candidatos que já cursaram disciplinas como aluno especial do Programa de Pós-

Graduação do Cefor estão dispensados de apresentar os documentos relacionados nos 

itens 3.1 e 3.3. 

4. A matrícula é presencial e deve ser feita pelo próprio candidato ou por procurador 

designado para este fim mediante apresentação de procuração simples. 

5. Para mais informações, entre em contato pelos telefones (61) 3216-7685 e 3216-

7679. 

 

 

Nelson Gomes dos Santos Filho 

Coordenador em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado em 6/12/2017. 

http://www2.camara.leg.br/a-camara/cursos/posgraduacao/mestrado/processo-seletivo

